
GP-RIM-1716/2025

Sorocaba, 08 de agosto de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção  ao  requerimento  nº  1858/2025,  de  autoria  do  nobre  vereador

Dylan Roberto Viana Dantas e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informações sobre

o encerramento do convênio com o Gpaci e o fim da Classe Hospitalar, encaminhamos a Vossa

Excelência resposta exarada pela Secretaria da Educação.

Sendo  só  para  o  momento,  subscrevemo-nos  renovando  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração. 

              Atenciosamente,                                           

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

Gabinete do Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00084947/2025-70

Interessado: Vereador Dylan Dantas

Assunto: Requerimento 1858/2025 - SEDU

 

 

Requerimento nº: 1858/2025

Assunto: Requer informações sobre o encerramento do convênio com o 

Gpaci e o fim da Classe

Hospitalar.

Vereador: Dylan Dantas.

 

 
À Divisão de Expediente

Secretaria do Gabinete Central

 

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, 

apresentar as informações sobre o requerimento do Vereador Dylan Dantas, 
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em epígrafe, conforme segue.

1. Qual o motivo do encerramento do convênio entre a 
Prefeitura e o Gpaci, que garantia o funcionamento da Classe 
Hospitalar dentro da unidade?

A Secretaria da Educação, por meio da Divisão de Educação 

Básica, informa que o convênio entre Prefeitura e GPACI não foi encerrado. 

Os termos de cooperação entre a Prefeitura de Sorocaba e o Hospital 

GPACI permanecem vigentes, conforme Processo Administrativo 

2022/022.096-6.

2. Por que a decisão foi tomada sem a devida transparência 
pública e sem um plano de transição ou substituição do serviço 
prestado?

Não se aplica.

3. Houve estudo técnico ou pedagógico que justificasse o fim 
da Classe Hospitalar? Se sim, favor encaminhar cópia na íntegra.

Não se aplica.

4. Como a Prefeitura pretende garantir o direito à educação 
às crianças e adolescentes em tratamento prolongado no Gpaci após o 
encerramento da parceria?

Resposta contemplada na questão 1.

5. A Secretaria da Educação tem planos para restabelecer a 
Classe Hospitalar ou implementar outra alternativa de atendimento 
educacional aos pacientes da unidade?

Resposta contemplada na questão 1.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para renovar 

os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
 
 

Documento assinado eletronicamente por Clayton Cesar
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Marciel Lustosa, Secretário, em 07/08/2025, às 14:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0761013 e o código CRC 41296827.

Referência: Processo nº
3552205.404.00084947/2025-70

SEI nº 0761013
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